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ROLE EXTATICKÝCH A PARAPSYCHICKÝCH

ZÁŽITK Ů V NOVÉ RELIGIOZIT Ě

Motto:

Morbidní logik se snaží všechno objasnit a podaří se mu

udělat všechno jen záhadným. Věřící člověk připustí, aby jedna

věc zůstala tajemná a všechno ostatní se tím vysvětlí.

(C. K. Chesterton)

1. ÚVOD

K tématu mé diplomové práce mě přivedl můj zájem o nová

náboženská hnutí, který se datuje přibližně od doby sametové

revoluce. S otevřením hranic a obnovením občanských svobod

začali tehdy do republiky proudit nové náboženské myšlenky a

směry, před listopadem prakticky neznámé. Při poznávání jejich

věrouk a stylu uvažování mě zprvu zaráželo a překvapovalo,

jakýmže sebestředným guruům a roztodivným doktrínám jsou

lidé ochotni a schopni věřit. Mojí zvědavost probouzela rovněž

odvětví, jako alternativní medicína a parapsychologie, která
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neoddělitelně souvisí s novou religiozitou a bývají často řazeny

pod hlavičku New Age. „Mohou skutečně fungovat?“, tázal

jsem se.

Jelikož se se členy některých nových náboženských hnutí

znám osobně, zdála se mi velmi nepravděpodobná

v devadesátých letech populární teorie vymývání mozků

(brainwashing). Proto jsem uvítal, že se časem objevila zprvu

překládaná a pak i domácí odborná literatura, která

problematiku takzvaných sekt představovala ve vyváženějším

světle, než senzacechtivý bulvár. Odpovědi jsem mohl hledat u

psychologů1 (např. Pavel Říčan, Milan Nakonečný, Steven

Hassan), psychiatrů2 (Vladimír Vondráček, Robert M.

Youngson), sociologů3 (Jean - Marie Abgrall) i religionistů a

teologů4 (Ronald Enroth, James W. Sire, Douglas R.

Groothuis). V poslední době mě zaujalo prolnutí všech výše

zmíněných přístupů, o které se ve zdařilé v práci Pastorační

1 ŘÍČAN, P.: Psychologie náboženství a spirituality NAKONEČNÝ,
M.: Základy psychologie, HASSAN, S.: Jak čelit psychické manipulaci
zhoubných kultů
2 VONDRÁČEK, V., HOLUB, F.: Fantastické a magické z hlediska
psychiatrie, YOUNGSON, R. M.: O šílenství, podivínství a genialitě
3 ABGRALL, J.-M.: Mechanismus sekt
4 ENROTH, R kol: Průvodce sektami a novými náboženstvími,
GROOTHUIS, D.R.: Tváří v tvář New Age, SIRE, J.W., Za novými světy

6

poradenství v oblasti sekt a sektářství pokusil religionista

Zdeněk Vojtíšek.5

Všechny teoretické studie zmíněných autorů se mi jeví

bezesporu jako inspirativní, v různých směrech vystihující

mechanismy, které formují členy náboženských skupin. Přesto

jsem v nich nenalezl zcela uspokojivou odpověď na otázku, kde

se berou často bizarní náboženské nauky. Jsou zakladatelé

nových náboženských skupin pouze duševně vykolejení jedinci

zralí pro psychiatrii a fantastové nebo dokonce podvodníci a

lháři, kteří si svými naukami vytvořili výnosný byznys?

Moderní vědecky založený člověk nevěří v „nadpřirozeno“,

v duchovní svět, vše se snaží vysvětlit na bázi materie, přírody

a jejich zákonů. Dualismus – oddělené vnímání těla a ducha –

sahající až k Descartesovi a možná ještě dále, se v posledních

dvou staletích stal paradigmatem, na němž stojí moderní věda.

Co nelze vědecky popsat a zdokumentovat, jako by

neexistovalo. Nestandardní disciplíny, které patří k nové

religiozitě, jako již zmíněná alternativní medicína,

parapsychologie (zabývající se jevy jako telekineze, telepatie,

telegnóze, jasnovidnost, zjevení, spiritismus atd.) nebo ufologie

byly, jako vědecky neuchopitelné, odsunuty do říše pohádek,

5 VOJTÍŠEK, Z.: Pastorační poradenství v oblasti sekt a sektářství
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popřípadě, jsou-li zkoumány, bývají zpravidla označeny za

podvody a výmysly či za halucinace a duševní choroby.6

Je ale možné takto snadno smést ze stolu zážitky jistě milionů

lidí? Je legitmní všechny tyto svědky označit za lháře či za

oběti klamu a hříček mozku? Jestliže byť jediný paranormální

případ nelze odhalit jako podvod či halucinaci, jinak řečeno,

jestliže se skutečně udál, je nutno výše popsané vědecké

stanovisko přehodnotit.7

Vždyť i novopozitivistický filosof Karl Raimund Popper

soudil, že co není falsifikovatelné, obsahuje potenciál totality a

prohlásil: „Na objektivní vědě není nic absolutního. Věda není

vybudována na skalnatém dně. Hrdé brány jejich teorií se tyčí

vlastně nad močálem. Je podobna kůlové stavbě. Kůly se pod ní

propadají do bahna, aniž narazí na nějakou přirozeně danou

základnu.“8

6 Takovéto konfrontační pojetí zastává například Němec Hugo Stamm,
autor několika knih o sektách. (STAMM, H.: Pozor esoterika)
7 Posledních dva odstavce naznačují jak vnímám svrchu uvedené motto.
8 K.R.Poppera cituje Nikolaj Savický, doslov in MEYRINK, G.: Hašiš a
jasnozřivost, s. 60n
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1.1. DŮVOD DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jak již bylo naznačeno, ve své práci se chci zabývat možností,

že se extatické a parapsychické zážitky skutečně dějí, existují, a

připustit tak vědecky neortodoxní řešení. Zdá se totiž, že se

nejedná o ojedinělé případy. Například jasnovidné vize mohou

přijít při extázi mystiků, jogínů, spiritistů, šamanů, ale třeba i

po aplikaci drog, spatřují je „pacienti“ při holotropním dýchání

i hypnotizovaní či kdokoli jiný během neplánovaných, tedy

nepředvídatelných mezních duchovních zážitků, existují rovněž

podrobně zdokumentované případy jasnovidných snů

obyčejných lidí.

Domnívám se, společně s mnoha psychology9 i některými

teology,10 že člověk je psychicky latentně navázán na jakýsi

jiný druh vědomí a nazírání (pro potřeby této práce jej nazvu

„prostor“), než jaký vnímá při bdělém vnímání pěti smysly.

Tento těžko přístupný a popsatelný „prostor“ dostal během

historie mnoho pojmenování a byl teoreticky různě

vysvětlován. Pravděpodobně z něj se do bdělé mysli prolamují

různé extatické a parapsychické prožitky. Popis

9 Například: JAMES, W., Druhy náboženské zkušenosti, JUNG, C.G.:
Analytická psychologie. Její teorie a praxe, HILLMAN, J.: Sny a
podsvětí, GROF, S., BENNETT, H.L.: Holotropní vědomí
10 WHITE, V., Bůh a nevědomí, GRÜN, A.: Cesty ke svobodě

9

psychologických, náboženských a vědeckých názorů na

„prostor“ bude úkolem teoretické části diplomové práce, kterou

rozvinu níže.

Existuje široká škála různých způsobů jak dosáhnout

změněného stavu vědomí, tedy jak odemknout „prostor“.

V praxi mnoha nových náboženských hnutí jsou tyto techniky

využívány pro navození mystických a spirituálních zážitků a

paranormálních jevů.

V některých skupinách jsou různé extatické vize dokonce

zcela určující pro charakter věrouky (UFO kontaktéři,

scientologie, hnutí Šrí Matádží). Přesto, pokud je mi známo,

nevyšla v České republice doposud žádná obsáhlejší publikace,

jež by se tématikou role parapsychických a extatických zážitků

v nové religiozitě zabývala. Tato skutečnost je také hlavním

důvodem proč jsem si bádání na tomto poli vybral pro svou

diplomovou práci.

Na rozdíl od témat již zpracovaných, nemá problematika mé

práce doposud široké zakotvení ve standardních vědách. Navíc

s převládajícím vědeckým paradigmatem současné doby zčásti

polemizuje. Proto bude v textu více autorských myšlenek, než

tomu bývá v tradičních shrnujících diplomových pracích.
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Doufám, že to nebude na škodu výsledku, vždyť základní

vědeckou disciplínu - totiž logiku - hodlám důsledně dodržovat.

Jsem si vědom, že v mé práci se jedná o nesmírně rozsáhlou

látku, kterou lze doslova donekonečna rozvádět. Pro omezený

rozsah bude můj text nutně pouze jakousi „ochutnávkou“,


[…]

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(pravděpodobně) symbolická a fantazijní zjevení a interpretuje

je doslovně, realisticky.307

Okamžik nejintenzivnějšího zření charakterizuje White jako:

„moment největšího nebezpečí, kdy samotná fascinace silou

tohoto zření hrozí pohltit vědomí a odcizit je jeho okolí“.308

Vizionář – vůdce či celá skupina - pociťuje svou vyvolenost, on

jediný zná Pravdu. Může se cítit blahosklonně povýšen nad

nevědomé, nezasvěcené či nevěřící. I z těchto pocitů vyvěrá

elitářství některých nových náboženských hnutí. Role

extatických a parapsychických zážitků v některých proudech

nové religiozity je tedy zcela zásadní a určující.

Zjištění o nespolehlivosti extatických vizí nebo

parapsychického věštectví vysvětlují proč kritizuji v úvodu

zmíněné heslo: „Věř jen tomu, co prožiješ na vlastní kůži“.

Paradigma postmoderní doby, že každý má svou pravdu, je

evidentně chybné. Rezignace na jednu Pravdu se zdá být více

než tolerancí, spíše lhostejností.

Nejspíše nejen pro fyzický, ale i pro psychický svět člověka

platí Pavlovo novozákonní konstatování, že „Nyní vidíme jako

v zrcadle, jen v hádance“.309 Apoštol Pavel naznačil, co

307 „Kolektivní nevědomí je velmi iracionální a naše racionální vědomí mu
nemůže diktovat, jak by se mělo projevovat. Je-li ponecháno samo sobě,
může být jeho aktivace velmi destruktivní, může to být například
psychóza. Proto byl vztah člověka ke kolektivnímu nevědomí vždy
regulován, existuje charakteristická forma, kterou jsou vyjadřovány
archetypické obrazy. Neboť kolektivní nevědomí je funkce, jež je neustále
v činnosti a s ní musí udržovat spojení. Jeho psychické a duchovní zdraví
je závislé na spolupráci neosobních obrazů. Proto měl člověk vždy svá
náboženství.“ (JUNG, C.G. Analytická psychologie. Její teorie a praxe,
s. 170)
308 WHITE, V.: Bůh a nevědomí, s. 178
309 Bible, 1. Kor. 13,12
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Immanuel Kant postuloval ve svém „kopernikánském

obratu“.310 Naše smysly jsou jakýmisi filtry pro poznávání a

uchopování světa. Smysly vytvářejí obraz světa.

Učiňme s nadsázkou druhý kopernikánský obrat i ve světě

ducha a vymezme i na této rovině nové mantinely. Připusťme,

že ani mimosmyslové extatické vnímání, ať už působí jakkoli

fascinujícně, není celostní, tedy pravdivé, spolehlivé a

jednoznačné. Naopak často bývá do značné míry formováno

fantazií a nevědomými motivacemi vizionáře.

Nepřísluší mi, abych si hrál na náboženského arbitra, na

základě zkoumání rozporuplných věrouk mohu ale konstatovat,

že východní a gnostická náboženství a z jejich základů

vycházející extatická nová hnutí nemají potřebnou kompetenci,

aby mohly vynášet definitivní soudy o duchovních

principech.311 Západní náboženství se svým nárokem na

nadpřirozenost, pak, jak již bylo vysvětleno, podobně jako jeho

mystika, zázraky a světci, stojí mimo kompetenci této práce.

Cestu a vztah k duchovnu si každý člověk musí najít sám.

Svou prací nechci vyvolat skepsi a agnosticismus, jen

upozorňuji, „kudy cesta nevede“. Již Roger Bacon moudře

navrhoval: „Ponechme vědomou mysl, nakolik je to možné,

otevřenu plnosti tajemství; nespoutávejme tajemství tak, aby se

hodila do úzkých hranic mysli“.312

310 KENNY, A.: Stručné dějiny západní filosofie, s. 366
311 To samozřejmě nevylučuje mnoho subjektivně pozitivních účinků,
kterých se dostává jejich vyznavačům.
312 Citace R. Bacona in WHITE, V.: Bůh a nevědomí, s. 186n
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6. SUMMARY

THE ROLE OF ECSTATIC AND PARAPSYCHOLOGICAL

EXPERIENCE IN NEW RELIGIOUS MOVEMENTS

This thesis draws on and integrates knowledge from

disciplines that span the psychology, theology and religious

studies, as well as the non-standard disciplines such as

transpersonal psychology and parapsychology.

The study questions the - in scientific circles prevailing -

opinion, that the ecstatic visions – revelation, enlightenment,

experience of reincarnation etc. and parapsychological

phenomena (PSI) such as extra-sensory perception (ESP),

telekinesis or telegnosis are just fiction and deception or

hallucination and mental illness. This work suggests an

alternative approach, when it admits that the above mentioned

phenomena really exist and arise in the moments of so called

changed state of mind, during which the brain gets connected to

different kind of cognition, which can neither be detected with

human senses nor measured by instruments. The information,

which comes from this source of inspiration becomes the

visionaries’ urge to found new religious movements.

In the theoretical part of the work there is introduced the basic

knowledge on changed states of mind as it is interpreted by

analytical psychology (C.G. Jung), transpersonal psychology

(S. Grof), parapsychology (B. Kafka), world religions and

modern medicine.

The practical part deals with analysis and comparison of

contents of different visions, which formed new religions. It is
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also described how the new religious scene is being influenced

by parapsychological phenomena (PSI).

It is stated in the conclusion that the comparison of faith

teachings, inspired by ecstatic visions clarified that the

information coming from changed states of mind and the

religious claims resulting from them are mutually incompatible.

The same doubts are cast also by parapsychological phenomena

such as clairvoyance or fortune telling. For their unreliability

and inconsistency it is necessary to conclude that there is a

great deal of imagination and expectations of visionaries

involved in them. Therefore it is not possible to consider the

contents of these experiences objectively true. They are only of

subjective and symbolical information value for the visionaries.