POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Martin Kořínek

Téma bakalářské práce: Role extatických a parapsychických zážitků v nové religiozitě

Oponent práce: Mgr. Lenka Philippová

V předkládané diplomové práci si kolega Kořínek klade zajímavý úkol zabývat se možností, že se extatické a parapsychické zážitky skutečně dějí a ukázat, jak tyto zážitky ovlivňují náboženskou scénu. Cílem práce pak je poukázat na problematičnost „jistoty“ na subjektivním, mimořádném prožitku založené.

Práce o celkovém rozsahu 146 stran je rozdělena do dvou hlavních částí (2. *Teoretická část* a 3. *Praktická část*), samostatnou kapitolu, dělenou do několika podkapitol, tvoří úvod práce, kde autor vymezuje důvod, úkoly, cíl a metody práce - a činí tak pečlivě. Formálně práci ukončuje závěr, obsáhlý seznam literatury (str. 136–144) a anglické shrnutí. Členění práce je jasné a účelné.

Kořínek si zvolil neortodoxní přístup k tématu, polemizuje s ideálem objektivní vědy a karteziánským paradigmatem redukcí zkušenost na to, co je vědecky prokazatelné (str. 6n). Výchozí bod práce se tak diplomantovi stává předpoklad latentní psychické dispozice člověka k jinému druhu vědomí a nazírání (W. James, C. G. Jung, V. White, A. Grün) z nějž se do bdělé mysli prolomují různé extatické a parapsychické prožitky, pro potřeby práce pak tento jiný druh vědomí označuje „prostor“ (str. 8).

V teoretické části práce (str. 19–52) pak přistupuje k popisu psychologických, náboženských a vědeckých názorů na „prostor“, jehož vymezení opírá o Jamesův postulát určité potenciální formy vědomí, odlišné od našeho pravidelného (rozumového) vědomí (str. 19). „Prostor“ následně charakterizuje skrze práce C. G. Junga, S. Grofa a B. Kafky. Reflektuje i striktně vědecké přístupy, které považují mimořádné zážitky za fantazie či za následek poškození nebo poruchy mozku, věnuje se však také neurofyzilogický výzkumům elektromagnetické aktivity mozkové kůry a závěrem konstatuje, že z těchto výzkumů „zdá se, vyplývá, že extatická a parapsychická potence je latentně přítomna v psychice každého člověka.“ (str. 37).

Následující podkapitola (2.6. *Rozdělení náboženství*) má nastínit pohled tradičních náboženství na „prostor“, Kořínek zde „ve shodě s religionisty“ rozděluje náboženství na 1) Náboženství přirozená nebo mystická či podle lokace východní, založená na extatických zážitcích, bádáních a zkušenostech jednotlivců a 2) Náboženství nadpřirozená, zjevená či prorocká neboli západní, zakotvená ve spisech inspirovaných Bohem, kam řadí křesťanství a judaismus (str. 38). Toto rozdělení rozšiřuje Kořínek o islám a mormonismus, které označuje jako nejisté. Líbila se mi slova V. Whita, která diplomant cituje na str. 10, a právě zde je třeba upozornit na možné nedorozumění. Dělení náboženství na přirozená a nadpřirozená je charakteristické nikoli pro religionistiku, ale pro teologii (konkrétně katolickou fundamentální

teologii), nadto každá klasifikace a typologie je nesena určitou perspektivou často právě srovnávacího výzkumu.¹ Použité dělení je tak spíše problematickou redukcí, než heuristickým nástrojem. Je proto škoda, že se autor nedržel spíše vlastního směru zkoumání zážitkové dimenze náboženství a nevymezil se například jen vůči křesťanství. Použité dělení, které téma autority a normativních nároků náboženské zkušenosti spíše zakrývá, tak může problematizovat i celkové vyznění práce.

V rozpracování konkrétních příkladů se Kořínek dostává na pevnější půdu a v souladu s intencí práce se zaměřuje na to, jak se v naukách východních náboženských tradic a v judaismu a křesťanství projevuje rozdílné pojetí transcendence v pohledu na Boha a na člověka, a to právě v závislosti na zážitkové rovině, jak poukazuje příklady z mystických tradic judaismu a křesťanství. Závěrem naznačuje, že podobnost doktrín východních náboženství, redukováných na tradice indického kontinentu, a závěrů, ke kterým dochází nová hnutí nové religiozity, má svůj původ právě v extatických zkušenostech, odkazuje tedy k „prostoru“.

V praktické části (str. 56–132), která tvoří jádro práce, rozvíjí autor svou netradiční hypotézu na komparaci svědectví o mystických a spirituálních zážitcích v nové religiozitě. Zpracovaný materiál je poměrně obsáhlý, zahrnující celou škálu jevů nové religiozity, včetně výpovědí o únosech mimozemšťany, satanismu, reinkarnační terapie či fenoménu mimotělní existence. Podle charakteru extatických zážitků rozlišuje tři základní schémata, podle nichž rozděluje jednotlivé nauky a svědectví do samostatných podkapitol: 3.2. *Zjevení od duchovní bytosti*; 3.3. *Bezprostřední duchovní osvícení* a 3.4. *Parapsychické jevy*. Věrný svému východisku, snaží se tato svědectví objasnit na základě teorií „prostoru“, tedy výzkumů a experimentů C. G. Junga, S. Grofa a B. Kafky. Zaměřuje se na inspirační roli mimořádných zážitků při vzniku nových náboženských nauk a zejména na jejich pravdivostní nárok. Na konkrétních případech ukazuje, že obsahy těchto nauk (popříp. výpovědí) mohou být velmi rozdílné a logicky se tedy rozporují.

I přesto však podle Kořínka může zůstat premisa „prostoru“ jako zdroje extatických a parapsychických zážitků v platnosti, neboť v jejich nespolehlivosti hraje roli lidská psychika, především fantazie, interpretace zážitku a pocity nadřazenosti, vyvolení či sjednocení. Jak shrnuje v závěru, nárokovat si tak můžou „pouze subjektivní a symbolickou výpovědní hodnotu“ (str. 133). S tímto doplněním potvrzuje diplomant v závěru práce svou hypotézu a zdůrazňuje, že: „ani mimosmyslové extatické vnímání, ať již působí jakkoli fascinujícím, není celostní, tedy pravdivé, spolehlivé a jednoznačné“ a nemůže si tudíž nárokovat definitivní platnost (str. 135).

Diplomant si zvolil netradiční přístup k problému, a tomuto přístupu dostal, práce je, až na uvedené výhrady, koherentní a důsledná. Je patrné, že autor se dobře orientuje v problematice a má přehled o primární i sekundární literatuře věnované nové religiozitě vydané v českém jazyce a nebojí se samostatně formulovat své názory. Velmi kladně hodnotím také celkovou jazykovou a stylistickou úroveň práce.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce nároky kladené na magisterskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením: „výborně“.

V Praze dne 31. 8. 2008

Mgr. Lenka Philippová

¹ K problematice typologie náboženství v českém jazyce např. Štampach I.: *Náboženství v dialogu* (35 – 49), Heller J., Mrázek M.: *Nástin religionistiky* (124 – 132), Waardenburg J.: *Bohové zblízka* (60 – 78).